
 DDDDDescrição AAAAArquivística      11111



22222      RRRRReferências BBBBBibliográficas

Descrição ArquivísticaDescrição ArquivísticaDescrição ArquivísticaDescrição ArquivísticaDescrição Arquivística
RRRRReferências BBBBBibliográficas



 DDDDDescrição AAAAArquivística      33333



44444      RRRRReferências BBBBBibliográficas

Descrição ArquivísticaDescrição ArquivísticaDescrição ArquivísticaDescrição ArquivísticaDescrição Arquivística
RRRRReferências BBBBBibliográficas

Rio de Janeiro
20042004200420042004



 DDDDDescrição AAAAArquivística      55555

Copyrigth © 2004 by Conselho Nacional de Arquivos – CONARQ

Praça da República, 173, 20211-350, Rio de Janeiro – RJ

Telefones: (0**) 21-3806-6171; 2516-1834

Fax: (0**) 21-2232-8430

e-mail: conarq@arquivonacional.gov.br

Presidente da RepúblicaPresidente da RepúblicaPresidente da RepúblicaPresidente da RepúblicaPresidente da República
Luís Inácio Lula da Silva

Ministro-Chefe da Casa Civil da Presidência da RepúblicaMinistro-Chefe da Casa Civil da Presidência da RepúblicaMinistro-Chefe da Casa Civil da Presidência da RepúblicaMinistro-Chefe da Casa Civil da Presidência da RepúblicaMinistro-Chefe da Casa Civil da Presidência da República
José Dirceu de Oliveira e Silva

Secretário-Executivo da Casa Civil da Presidência da RepúblicaSecretário-Executivo da Casa Civil da Presidência da RepúblicaSecretário-Executivo da Casa Civil da Presidência da RepúblicaSecretário-Executivo da Casa Civil da Presidência da RepúblicaSecretário-Executivo da Casa Civil da Presidência da República
Swedenberger do Nascimento Barbosa

Presidente do Conselho Nacional de ArquivosPresidente do Conselho Nacional de ArquivosPresidente do Conselho Nacional de ArquivosPresidente do Conselho Nacional de ArquivosPresidente do Conselho Nacional de Arquivos
Jaime Antunes da Silva

Coordenadora do Conselho Nacional de ArquivosCoordenadora do Conselho Nacional de ArquivosCoordenadora do Conselho Nacional de ArquivosCoordenadora do Conselho Nacional de ArquivosCoordenadora do Conselho Nacional de Arquivos
Marilena Leite Paes

Câmara Técnica de NorCâmara Técnica de NorCâmara Técnica de NorCâmara Técnica de NorCâmara Técnica de Normalização da Descrição Arquivísticamalização da Descrição Arquivísticamalização da Descrição Arquivísticamalização da Descrição Arquivísticamalização da Descrição Arquivística
Beatriz Moreira Monteiro, Carmen Tereza Coelho Moreno, Célia Maria
Leite Costa, Cynthia Roncaglio, Georgete Medleg Rodrigues, Maria
Izabel de Oliveira, Nilda Sampaio Barbosa Sobrosa, Paulo Roberto Elian
dos Santos, Sílvia Ninita de Moura Estevão, Viviane Tessitore, Vitor
Manoel Marques da Fonseca (Presidente)

RevisãoRevisãoRevisãoRevisãoRevisão
Alba Gisele Gouget

Projeto GráficoProjeto GráficoProjeto GráficoProjeto GráficoProjeto Gráfico
Tânia Bittencourt

CapaCapaCapaCapaCapa
Sueli Araújo

Brasil. Conselho Nacional de Arquivos. Câmara

        Técnica de Normalização da Descrição Arquivística
    Descrição arquivística : referências bibliográficas /
Conselho Nacional de Arquivos, Câmara Técnica de
Normalização da Descrição Arquivística. — Rio de Janeiro :
Arquivo Nacional, 2004.
    50 p.; 21cm.
    ISBN 85-7009-070-6

1. Decrição arquivística – bibliografia. I. Título.

CDD 025.171016



66666      RRRRReferências BBBBBibliográficas

S u m á r i oS u m á r i oS u m á r i oS u m á r i oS u m á r i o

AAAAApresentação 7

IIIIIntrodução 9

RRRRReferências bibliográficas 11

BBBBBibliotecas 37

ÍÍÍÍÍndice de títulos de livros e periódicos 45



 DDDDDescrição AAAAArquivística      77777



88888      RRRRReferências BBBBBibliográficas

A p r e s e n t a ç ã oA p r e s e n t a ç ã oA p r e s e n t a ç ã oA p r e s e n t a ç ã oA p r e s e n t a ç ã o

OOOOO Conselho Nacional de Arquivos (CONARQ), órgão central do
Sistema Nacional de Arquivos (SINAR), vinculado ao Arquivo Nacional,
foi criado pela Lei nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991, com a finalidade de
definir a política nacional de arquivos públicos e privados, bem como de
exercer orientação normativa visando à gestão documental e à proteção
especial aos documentos de arquivo.

PPPPPara cumprir sua missão, o CONARQ constitui câmaras técnicas e
comissões especiais com o objetivo de elaborar estudos, normas e outros
instrumentos necessários à implantação da política nacional de arquivos
públicos e privados e ao funcionamento do SINAR, bem como câmaras
setoriais, visando identificar, discutir e propor soluções para questões
temáticas que repercutem na estrutura e organização de segmentos
específicos de arquivos, interagindo com as câmaras técnicas.

OOOOOs avanços tecnológicos e a velocidade com que ocorrem, fenômenos
do mundo contemporâneo, se fazem sentir em todas as atividades do
homem e muito especialmente nas áreas da informação e da comunicação,
aproximando os povos e despertando o interesse sobre suas características
culturais e econômicas, bem como seus progressos técnico-científicos.

PPPPPara tanto, é indispensável que os dados e as informações dos diversos
países estejam organizados, sistematizados e disponíveis, adotando-se
normas de descrição uniformes e compreensíveis de seus acervos, para
que se estabeleça um efetivo intercâmbio de idéias e de conhecimento.

AAAAAssim, a partir de 1988, o Conselho Internacional de Arquivos (CIA)
deu início ao processo de criação de normas internacionais de descrição,
tendo sido elaboradas até o momento a Norma Geral Internacional de
Descrição Arquivística – ISAD (G) e a Norma Internacional de Registro
de Autoridade Arquivística para Entidades Coletivas, Pessoas e Famílias –
ISAAR (CPF).

EEEEEm setembro de 2001, o CONARQ criou a Câmara Técnica de



 DDDDDescrição AAAAArquivística      99999

Normalização da Descrição Arquivística, com o objetivo de elaborar as
normas brasileiras de descrição, tendo como referência as normas
internacionais acima referidas.

AAAAA bibliografia que ora se apresenta, com 232 referências, é um dos
produtos organizados pela mencionada Câmara Técnica, e embora ofereça
aos interessados farto material para estudo, não deve ser considerada o fim
de uma etapa de trabalho, mas o ponto de partida de uma caminhada sem
fim na busca de novas experiências e soluções.

AAAAAssim como a humanidade vem evoluindo técnica, científica e
culturalmente através dos séculos, também os arquivos, depositários da
experiência humana, desenvolvem suas atividades em incessante processo
de transformação para atender aos desafios de um mundo em mudanças.

ÉÉÉÉÉ fundamental, pois, que os profissionais e especialistas que atuam na
área de arquivos tenham consciência de que, ao longo de sua jornada,
poderão concluir tarefas, mas que sua missão será, todavia, inacabada e
que trabalhar com arquivos exige estudo, solidariedade, participação e
um pouco de ousadia para enfrentar desafios e se tornar um agente de
transformações.

Marilena Leite PaesMarilena Leite PaesMarilena Leite PaesMarilena Leite PaesMarilena Leite Paes
Coordenadora do Conselho Nacional de Arquivos



1010101010      RRRRReferências BBBBBibliográficas

I n t r o d u ç ã oI n t r o d u ç ã oI n t r o d u ç ã oI n t r o d u ç ã oI n t r o d u ç ã o

EEEEEsta bibliografia constitui parte do trabalho desenvolvido pela Câmara
Técnica de Normalização da Descrição Arquivística (CTNDA), criada
pela Portaria nº 56, de 10 de setembro de 2001, do Conselho Nacional
de Arquivos (CONARQ), para elaborar a Norma Nacional de Descrição
Arquivística, tendo como referência as normas internacionais existentes,
sobretudo a Norma Geral Internacional de Descrição Arquivística –
ISAD (G).1

AAAAAs bibliografias constituem importante auxílio à pesquisa, na medida
em que concentram informações a respeito de um determinado assunto
ou a produção intelectual acerca de um dado tema. No caso específico da
bibliografia sobre descrição arquivística que ora apresentamos, foi nosso
objetivo fornecer aos profissionais da área, no âmbito nacional, subsídios
teóricos e metodológicos para as atividades cotidianas de descrição de
fundos/coleções desenvolvidas nas diversas instituições arquivísticas do
país, e propiciar melhores condições de discussão para a elaboração das
normas a serem aplicadas no Brasil. Nesse sentido, esta bibliografia reúne
as diversas versões das normas ISAD (G) e ISAAR (CPF), manuais e
textos produzidos no exterior, além de normas, metodologias e reflexões
desenvolvidas e aplicadas em diferentes arquivos brasileiros, no desempenho
de suas atividades de descrever. Foram também incorporados os textos
técnicos de referência citados pelos informantes que responderam aos
questionários enviados pela Câmara Técnica, em 2002, às diversas
instituições arquivísticas, públicas e privadas, sobre os procedimentos e
normas seguidos na descrição de seus acervos.2

1. CONSELHO INTERNACIONAL DE ARQUIVOS. ISAD (G): norma geral internacional de
descrição arquivística, adotada pelo Comitê de Normas de Descrição, Estocolmo, Suécia, 19-22 de
setembro de 1999. 2. ed. Rio de Janeiro: Arquivo Nacional, 2001. 119 p. (Publicações técnicas-AN,
n. 49).

2. Ver resultados dessa pesquisa em www.arquivonacional.gov.br/conarq/cam_tec_norm_arq/
index.asp



 DDDDDescrição AAAAArquivística      1111111111

DDDDDentre os critérios que nortearam a elaboração desta bibliografia,
destacamos a possibilidade de acesso aos textos. Julgamos de fundamental
importância fornecer aos leitores as bibliotecas em que as obras referidas
encontram-se disponíveis. O levantamento inicial foi realizado apenas
em instituições mais próximas a alguns dos integrantes da Câmara Técnica,
a saber: Arquivo Nacional, Fundação Getúlio Vargas/CPDOC,
Universidade de Brasília, Instituto Brasileiro de Informação Científica e
Tecnológica (IBICT), Câmara dos Deputados, Senado Federal,
Universidade Federal do Paraná, Departamento Estadual de Arquivo
Público do Paraná, Casa de Oswaldo Cruz/Fiocruz, Centro de
Documentação e Informação Científica (CEDIC)/PUC-SP. Cabe aqui
especial agradecimento à Associação Brasiliense de Arquivologia, na pessoa
de sua vice-presidente, Vânia Lúcia Alheiro Rosa, que realizou a pesquisa
nas bibliotecas da Câmara dos Deputados e do Senado Federal.

OOOOOutros critérios estiveram presentes na elaboração da bibliografia.
Optou-se, por exemplo, pela inclusão de textos em português e nas quatro
línguas estrangeiras mais comumente lidas no Brasil – inglês, francês,
espanhol, italiano. Considerou-se importante também estabelecer um corte
cronológico, tendo em vista que a padronização da descrição começou a
ser sistematizada internacionalmente na década de 1990. Assim, decidiu-
se pela década de 1980 como corte para a seleção dos títulos constantes da
bibliografia. Ou seja, de uma maneira geral, os títulos são posteriores a
essa data, com exceção dos considerados clássicos na literatura arquivística,
como os grandes manuais ou as coletâneas teóricas.

AAAAA bibliografia é apresentada em ordem alfabética de autor, vindo ao
final da referência a(s) siglas(s) da(s) biblioteca(s) onde está disponível.
Informações básicas sobre as bibliotecas listadas, de modo a facilitar a
comunicação e o acesso ao(s) texto(s) desejado(s), e um índice de títulos
encontram-se ao fim deste trabalho.

PPPPPor último, gostaríamos de enfatizar mais uma vez que não houve
intenção de esgotar o tema, não se tratando, portanto, de uma bibliografia
acabada e completa. Serão bem-vindas informações sobre a existência dos
títulos já referenciados ou de novos em outras instituições. Nesse caso,
contate a CTNDA (normdesc@arquivonacional.gov.br) para envio de
contribuições e dados básicos acerca das bibliotecas custodiadoras.



1212121212      RRRRReferências BBBBBibliográficas

R e f e r ê n c i a s  B i b l i o g r á f i c a sR e f e r ê n c i a s  B i b l i o g r á f i c a sR e f e r ê n c i a s  B i b l i o g r á f i c a sR e f e r ê n c i a s  B i b l i o g r á f i c a sR e f e r ê n c i a s  B i b l i o g r á f i c a s

1. AGOSTI, Aldo; JODICE, Renata. Problemi di organizzazione
archivistica di fondi sindicali: il caso della Camera Confederale del
Lavoro di Torino. In: SEMINARIO DI STUDI, 1984, Mondovì.
Gli archivi per la storia contemporanea: organizzazione e fruizione,
atti del... Roma: Ministero per i Beni Culturali e Ambientali, 1986.
p. 119-126. Localização: AN.

2. AGUADO GONZALEZ, Francisco Javier et al. Descripción de
grandes volumenes de fondos documentales: el Archivo General de
la Administración. Irargi: revista de archivística, Vitoria-Gasteiz, ano
4, n. 4, p. 359-376, 1991. Localização: AN.

3. ALVES, Mônica Carneiro; VALÉRIO, Sérgio Apelian. Manual para
indexação de documentos fotográficos. Rio de Janeiro: Fundação
Biblioteca Nacional, 1998. 83 p. Localização: COBIB.

4. AMERICAN LIBRARY ASSOCIATION et al. Código de
catalogação anglo-americano. Tradução brasileira sob a
responsabilidade da Comissão Brasileira de Documentação em
Processos Técnicos da Federação Brasileira de Associações de
Bibliotecários. 2. ed. São Paulo: FEBAB, 1983-1985. 2 v. Localização:
AN; SSBIB.

5. ARAD, Arie; BELL, Lionel. Descripción archivistica: un sistema
general. ADPA, Madrid, v. 2, n. 2-3, p. 35-42, 1977/1978.
Localização: AN.

6. ARAÚJO, Emanuel. A construção do livro: princípios da técnica
de editoração. Rio de Janeiro: Nova Fronteira; Brasília: Instituto
Nacional do Livro, 1986. 674 p. Localização: AN; BCE/ UnB;
COBIB; SSBIB.

7. ARCHIVO GENERAL DE LA NACIÓN (México). Manual de
procedimientos de la Unidad de Archivo Histórico. México: [s.n.],



 DDDDDescrição AAAAArquivística      1313131313

1986. 15 p. (Los Sistemas Red de Archivos del Gobierno Federal,
6). Localização: AN.

8. ARIAS, Victoria. La normalización de la descripción archivística:
estado de la cuestión en Espana. In: SEMINARIO SOBRE
NORMAS INTERNACIONALES PARA LA DESCRIPCIÓN
ARCHIVÍSTICA, 1993, Ciudad de México. Actas... Washington,
DC, 1994. p. 18-27. Localização: AN.

9. ARQUIVO DO ESTADO DE SÃO PAULO. Manual de
procedimentos para tratamento documental. São Paulo, 1998.
Localização: AN; CEDIC.

10. ARQUIVO NACIONAL (Brasil). Diagnóstico sobre a aplicação
do sistema de arranjo Boullier de Branche do Arquivo Nacional.
Rio de Janeiro, 1983. 44 f. Localização: AN.

11. ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR
10520: apresentação de citações em documentos: procedimento. Rio
de Janeiro, 1990. 2 p. Localização: SSBIB.

12. ______. NBR 10523: entrada para nomes de língua portuguesa em
registros bibliográficos. Rio de Janeiro, 1988. 9 p. Localização: SSBIB.

13. ______. NBR 6023: informação e documentação: referências:
elaboração. Rio de Janeiro, 2000. 22 p. Localização: AN; COC;
SSBIB.

14. BAIN, Alan L. Aplicación de ordenadores a los expedientes y
manuscritos en el archivo de la Smithsonian Institution. ADPA,
Madrid, v. 2, n. 2-3, p. 43-53, 1977/1978. Localização: AN.

15. BARNES, Ishbel. Inventaire des pratiques d’archivage. In:
CONFÉRENCE INTERNACIONALE DE LA TABLE RONDE
DES ARCHIVES, 33., 1998, Estocolmo. Accès à l’ information les
défis technologiques: actes... Paris: Conselho Internacional de
Arquivos, 1998. p. 106-110. Localização: AN.

16. BALLESTEROS SASTRE, Fatima. Experiencia de un archivo de
la administración autonómica: el Archivo de la Cosejeria de Hacienda
y Planificación de la Junta de Andalucia. Irargi: revista de archivística,
Vitoria-Gasteiz, ano 4, n. 4, p. 431-439, 1991. Localização: AN.



1414141414      RRRRReferências BBBBBibliográficas

17. BARRETO, Auta Rojas. Princípios de indexação. São Paulo:
Collecta, 1991. Mimeografado. Localização: CEDIC.

18. BEARMAN, David. Documenting documentation. Archivaria: the
journal of the Association of Canadian Archivists, Ottawa, n. 34, p.
33-49, 1992. Localização: FGV/ BMHS.

19. ______; DUFF, Wendy. Grounding archival description in the
functional requirements for evidence. Archivaria: the journal of the
Association of Canadian Archivists, Ottawa, n. 41, p. 275-303, 1996.
Localização: FGV/ BMHS.

20. BELLOTTO, Heloísa Liberalli. Arquivos permanentes: tratamento
documental. São Paulo: T. A. Queiroz, 1991. 198 p. Localização:
AN; FGV/ BMHS; BCE/ UnB; COC; COBIB; SSBIB; CEDIC.

21. ______. Descrição: processo e instrumentos. Arquivo Rio Claro,
Rio Claro, v. 6, n. 1, p. 8-30, jan. 1987. Localização: FGV/ CPDOC.

22.  ______. Descrição: processo e instrumentos. Arquivo Rio Claro,
Rio Claro, v. 6, n. 2, p. 40-49, jul. 1987. Localização: FGV/ CPDOC.

23. ______. Descrição sumária: solução de acesso. Arquivo: boletim
histórico e informativo, São Paulo, v. 9, n. 2, p. 65-71, jul./dez.1988.
Localização: AN.

24. ______. O sentido da descrição documental. Boletim do Centro de
Memória UNICAMP, Campinas, v. 1, n. 1, p. 7-10, jan./jun.1989.
Localização: AN.

25. ______. Política de descrição documental. Arquivo Rio Claro, Rio
Claro, v. 7, n. 2, p. 24-30, jul.1988. Localização: AN.

26. ______. Tipologia documental em arquivos: novas abordagens.
Arquivo Rio Claro, Rio Claro, v. 9, n. 1, p. 4-15, jan. 1990.
Localização: AN.

27. ______; CAMARGO, Ana Maria de Almeida (Coord.). Dicionário
de terminologia arquivística. São Paulo: AAB-SP/SEC, 1996.
Localização: AN; FGV/ BMHS; BCE/ UnB; COC; CEDIC.

28. BERNER, Richard C. Arrangement and description of manuscripts.
In: MANAGEMENT of archives and manuscripts collections for



 DDDDDescrição AAAAArquivística      1515151515

librarians. Chicago: Society of American Archivists, 1980. p. 34-54.
Localização: AN.

29. BETZ, Elizabeth W. Graphic materials: rules for describing original
items and historical collections. Washington, DC: Library of Congress,
1982. 155 p. Localização: AN.

30. ______. Non-textual records (photographs). In: A MANUAL of
archival techniques. Harrisburg: Pennsylvania Historical and Museum
Commission, 1982. p. 27-35. Localização: AN.

31. ______. Organization and cataloguing of pictorial material in the
Library of Congress Print and Photographs Division. Washington,
DC: Library of Congress, 1978. 65 p. Localização: AN.

32. BLACK, Elizabeth. Contrôle d’ autorité: un manuel destiné aux
archivistes. [S.l.]: Bureau Canadian des Archivistes, Comité de
Planification sur les Normes de Description, 1991. 65 p. Texto em
francês e inglês. Localização: AN; BCE/ UnB.

33. BONAL ZAZO, José Luís; GENERELO LANASPA, Juan José;
TRAVESÍ DE DIEGO, Carlos. Manual de descripción multinivel:
propuesta de adaptación de las normas internacionales de descripción
archivística. Salamanca: Junta de Castilla y León, 2000. 205 p.
Localização: AN; DEAP.

34. BRADSHER, James Gregory (Ed.). Managing archives and archival
institutions. Chicago: University of Chicago Press, 1989. Localização:
CEDIC.

35. BRUNTON, Paul; ROBINSON, Tim. Arrangement and
description. In: Pederson, Ann (Ed.). Keeping Archives. Sydney:
Australian Society of Archivists, 1987. p. 129-158. Localização: AN.

36. BUCHMANN, Wolf. Standards and archives. Janus: archival review,
Dordrecht, n. 1, p. 39-49, 1999. Localização: FGV/ BMHS.

37. BUREAU CANADIEN DES ARCHIVISTES. Comité de
Planification sur les Normes de Description. Règles pour la description
des documents d’ archives. Ottawa, 1990. Localização: AN.

38. BUREAU OF CANADIAN ARCHIVISTS. Planning Committee



1616161616      RRRRReferências BBBBBibliográficas

on Descriptive Standards. Rules for archival description. Ottawa,
1990. Localização: AN.

39. ______. Planning Committee on Descriptive Standards. Subject
indexing for archives: the report of the subject indexing working
group. Ottawa, 1992. 144 p. (Publication, 4). Localização: AN.

40. CAMARGO, Ana Maria de Almeida. Arquivos pessoais: uma
proposta de descrição. Arquivo: boletim histórico e informativo. São
Paulo, v. 9, n. 1, p. 21-24, jan./dez. 1988. Localização: AN.

41. CARMONA DE LOS SANTOS, Maria. Rentabilización de
instrumentos tradicionales de descripción de fondos mediante
tratamientos informatico: las aplicaciones “vaciados” e “indunive”.
Irargi: revista de archivística, Vitoria-Gasteiz, ano 4, n. 4, p. 341-
357, 1991. Localização: AN.

42. CARUCCI, Paola. Alcune considerazioni sul tema dell’ ordinamento.
Rassegna degli Archivi di Stato. Roma, v. 47, n. 2-3, p. 398-405,
mag./dic. 1987. Localização: AN.

43. ______. La descripción en Itália: que instrumentos descriptivos, para
que fondos y para que usuarios. Irargi: revista de archivística, Vitoria-
Gasteiz, ano 4, n. 4, p. 55-73, 1991. Localização: AN.

44. ______. La normalizzazione nella descrizione archivistica. Archivi
per la Storia, Firenze, v. 5, n. 1, p.13-23, gen./giul. 1992. Localização:
AN.

45. CARVALHO, Áurea Maria de Freitas. Fotografia como fonte de
pesquisa: histórico, registro, arranjo, classificação e descrição. Rio de
Janeiro: Fundação Nacional Pró-Memória, 1986. 51 p. Localização:
AN; BCE/ UnB.

46. CATALOGUING sound recordings: a select in progress bibliography
of cataloguing codes: manuals and handbooks. Phonographic Bulletin,
Canberra, n. 57, p. 35-37, nov. 1990. Localização: AN.

47. CAVALCANTI, Cordélia Robalinho. Indexação e tesauro em
arquivos: curso de 9 a 20 de junho de 1986. Brasília: Associação dos
Arquivistas Brasileiros, 1986. Localização: BCE/ UnB.



 DDDDDescrição AAAAArquivística      1717171717

48. CAYETANO MARTIN, Maria del Carmen. La clasificación como
descripción, cuadros de clasificación: la influencia del medio
administrativo en los modelos y sistemas de descripción. Irargi: revista
de archivística, Vitoria-Gasteiz, ano 4, n. 4, p. 167-181, 1991.
Localização: AN.

49. CENTRO DE PESQUISA E DOCUMENTAÇÃO DE
HISTÓRIA CONTEMPORÂNEA DO BRASIL. Metodologia de
organização de arquivos pessoais: a experiência do CPDOC. 4. ed.
rev. e atual. Rio de Janeiro: Fundação Getúlio Vargas, 1998. 104 p.
Localização: FGV/ CPDOC; COC.

50. ______. Procedimentos técnicos em arquivos privados. Rio de
Janeiro: Fundação Getúlio Vargas, 1986. 102 p. Localização: AN.

51. CERRI, Roberto. Some observation about the statement of
principles. Archivi and Computer, San Miniato, ano 1, n. 2, p. 130-
131, 1991. Localização: AN.

52. ______. Un ulteriore passo verso gli standard descrittivi per gli archivi:
la nuova versione de Statement of Principles e ISAD (G). Archivi
and Computer, San Miniato, ano 2, n. 2, p. 119-127, 1992.
Localização: AN.

53. CHABOT, Victorin. Las normas de descripción en Canadá. Irargi:
revista de archivística, Vitoria-Gasteiz, ano 4, n. 4, p.101-105, 1991.
Localização: AN.

54. CHACÓN ARIAS, Virginia. La technologie de l’ information dans
les archives modernes: l’experience latino-américaine. In:
CONFÉRENCE INTERNACIONALE DE LA TABLE RONDE
DES ARCHIVES, 33., 1998, Estocolmo. Accès à l’ information les
défis technologiques: actes... Paris: Conselho Internacional de
Arquivos, 1998. p. 117-121. Localização: AN.

55. CONDE VILLAVERDE, Maria Luisa. La descripción documental
en medios administrativos, el desarrollo administrativo y su influencia
en la modificación de los hábitos archivisticos clásicos, sistemas de
archivos e instrumentos descriptivos: posibilidades reales, los retos
de la descripción. Irargi: revista de archivística, Vitoria-Gasteiz, ano
4, n. 4, p. 261-271, 1991. Localização: AN.



1818181818      RRRRReferências BBBBBibliográficas

56. CONSEIL INTERNATIONAL DES ARCHIVES. ISAD (G):
norme générale et internationale de description archivistique, adoptée
par la commission ad hoc sur les normes de description, Stockholm,
Suède, 19-22 septembre 1999. 2. ed. Ottawa, 2000. 94 p. Localização:
AN.

57. ______. Manuel de traitement des archives d’ architecture XIX-
XXe siècles. Paris, 2000. Localização: AN; BCE/ UnB.

58. CONSEJO INTERNACIONAL DE ARCHIVOS. ISAD (G):
norma internacional general de descripción archivística. 2. ed. Madrid:
Ministerio de Educación y Cultura, Dirección General del Libro,
Archivos y Bibliotecas, 2000. 127 p. Localização: AN; COC.

59. ______. ISAD (G): norma internacional general de descripción
archivística, adoptada por el Comitê de Normas de descripción,
Estocolmo, Suécia, 19-22 septiembre 1999. Versión española de
Assunción de Navascués Benlloch. 2. ed. Madrid: Subdirección
General de los Archivos Estatales, 2000. Localização: CEDIC

60. . ISAAR (CPF): norma internacional sobre los
encabezamientos autorizados archivísticos relativos a entidades,
personas y familias, preparada por la Comisión ad hoc de Normas de
Descripción, París, Francia, 15-20 noviembre 1995, versión definitiva
aprobada por el CIA. Madrid: Ministerio de Educación y Cultura,
Dirección General del Libro, Archivos y Bibliotecas, 1997. 36 p.
Localização: AN.

61. CONSEJO INTERNACIONAL DE ARCHIVOS. Proyecto ISAD
(G): norma internacional general de descripción archivística; adoptada
por la Comisión ad hoc sobre normas de descripción, Madrid, 21-24
de enero de 1992. Ottawa: Secretaria de la Comisión del CIA sobre
Normas de Descripción Archivística, 1992. Localização: CEDIC.

62. CONSELHO INTERNACIONAL DE ARQUIVOS. ISAD (G):
norma geral internacional de descrição arquivística, adotada pelo
Comitê de Normas de Descrição, Estocolmo, Suécia, 19-22 de
setembro de 1999. 2. ed. Rio de Janeiro: Arquivo Nacional, 2001.
119 p. (Publicações técnicas-AN, n. 49). Localização: AN; BCE/
UnB; COC; COBIB; CEDIC.



 DDDDDescrição AAAAArquivística      1919191919

63. ______. ISAD (G): norma geral internacional de descrição
arquivística, adotada pelo Comitê de Normas de Descrição,
Estocolmo, Suécia, 19-22 de setembro de 1999. 2. ed. Rio de Janeiro:
Arquivo Nacional, 2001. 119 p. Disponível em: <http://
www.arquivonacional.gov.br>. Acesso em: 10 mar. 2003.

64. ______. ISAD (G): norma geral internacional de descrição
arquivística, adotada pelo Comitê de Normas de Descrição,
Estocolmo, Suécia, 19-22 de setembro de 1999. 2. ed. Rio de Janeiro:
Arquivo Nacional, 2000. 119 p. Localização: AN; CEDIC.

65. ______. ISAD (G): normas gerais internacionais de descrição em
arquivos. Cadernos Bad, Lisboa, v. 2, p. 87-116, 1995. Localização:
AN.

66. ______. Comissão Ad Hoc de Normas de Descrição. ISAAR (CPF):
norma internacional de registro de autoridade arquivística para
entidades coletivas, pessoas e famílias, adotada pela Comissão ad hoc
de Normas de Descrição, Paris, França, 15-20 de novembro de 1995,
versão final aprovada pelo CIA. Rio de Janeiro: Arquivo Nacional,
1998. 30 p. (Publicações técnicas-AN, n. 48). Encadernada junto
com a ISAD (G). Localização: AN; DEAP.

67. ______. ISAAR (CPF): norma internacional de registro de autoridade
arquivística para entidades coletivas, pessoas e famílias, adotada pela
Comissão ad hoc de Normas de Descrição, Paris, França, 15-20 de
novembro de 1995, versão final aprovada pelo CIA. Rio de Janeiro:
Arquivo Nacional, 1998. 30 p. Disponível em: <http://
www.arquivonacional.gov.br>. Acesso em: 10 mar. 2003.

68. ______. ISAAR (CPF): norma internacional para os registros de
autoridade arquivística relativos a instituições. Lisboa: Instituto dos
Arquivos Nacionais, 1998. 25 p. Localização: AN.

69. .ISAD (G): norma geral internacional de descrição
arquivística. 2. ed. rev. Rio de Janeiro: Arquivo Nacional, 1998. 26
p. (Publicações técnicas-AN, n. 48). Encadernada junto com a ISAAR
(CPF). Localização: AN; CEDIC.

70. ______. ISAD (G): normas gerais internacionais de descrição em
arquivo, adotadas pela Comissão Ad Hoc para as normas de descrição,



2020202020      RRRRReferências BBBBBibliográficas

Estocolmo, 21-23 de janeiro de 1993, versão final aprovada pelo
CIA, 1994. Rio de Janeiro: Arquivo Nacional, 1998. 26 p.
(Publicações técnicas-AN, 48). Localização: AN; DEAP.

71. COOK, Michael. Automatização de arquivos. Cadernos de
Biblioteconomia, Arquivística e Documentação, Lisboa, v. 2, p. 37-
46, 1986. Localização: AN.

72. ______. Description standards: the struggle towards the right.
Archivaria: the journal of the Association of Canadian Archivists,
Ottawa, n. 34, p. 50-57, 1992. Localização: FGV/ BMHS.

73. ______. Midway on the pilgrimage the development of standards
for archives. Cadernos Bad, Lisboa, n. 2, p. 47-59, 1992. Localização:
AN.

74. COOK, Michael. Standards for archival description and for data
exchange. Janus: revue archivistique, Paris, n. 1, p. 97-102, 1991.
Localização: AN.

75. ______. The management of information from archives. 2. ed.
Hampshire: Gower, 1999. 271 p. Localização: AN; DEAP.

76. ______. The structure and form of data in archival description. In:
______. The management of information from archives.  2. ed.
Hampshire: Gower, 1999. p. 155-182. Localização: AN.

77. ______; PROCTER, Margaret. A MAD user guide: how to set
about listing archives. Aldershot: Gower, 1989. 55 p. Localização:
AN.

78. ______. A manual of archival description. 2th. ed. Aldershot: Gower,
1989. 291 p. Localização: AN.

79. ______. MAD 2: the idea of an archival description standard. The
Journal of the Society of Archivists, London, v. 12, n. 1, p. 7-14,
spring 1991. Localização: AN.

80. COOK, Terry. The concept of the archival fonds: theory, description,
and provenance in the post-custodial era. In: THE ARCHIVAL
fonds: from theory to practice. [S.l.: s.n.], 1992. p. 31-85. Localização:
AN.



 DDDDDescrição AAAAArquivística      2121212121

81. CORMACK, Heather; KITCHINGMAN, Libby; STEWART,
Kevin. From chaos to order: the arrangement and description of the
Sargeson Papers. Archifact, Aranz, p. 35-40, oct. 1990. Localização:
AN.

82. CORTES ALONSO, Vicenta. Principios y técnicas archivisticas.
In: ______. Manual de archivos municipales. Madrid: ANABAD,
1982. p. 43-80. Localização: AN.

83. COUTURE, Carol; Rousseau, Jean Yves. Os fundamentos da
disciplina arquivística. Tradução de Magda Bigote de Figueiredo.
Lisboa: Publicações Dom Quixote, 1998. 356 p. (Nova enciclopédia,
56). Localização: AN; CEDIC.

84. CRUZ MUNDET, J. Ramón. Manual de archivística. 3. ed. Madrid:
Fundación G. Sanchez, 1999. Localização: BCE/ UnB.

85. DEFRANCE, Jean-Pierre. Bilan pour les Archives Nationales des
pratiques de collecte et de traitement des archives audiovisuelles des
Services Centraux de L’Etat. In: CONGRÈS NATIONAL DES
ARCHIVISTES FRANÇAIS, 28., 1986, Paris. Actes... Paris:
Archives Nationales, 1987. p. 97-103. Localização: AN.

86. DELMAS, Bruno. Principios, método y propuestas de análisis de los
archivos contemporáneos en Francia. Irargi: revista de archivística,
Vitoria-Gasteiz, ano 4, n. 4, p. 75-99, 1991. Localização: AN.

87. DOOM, Vincent. Description et analyse archivistique ou la nécessité
d’une normalisation. La gazette des archives, Paris, n. 182-183, p.
232-246, 1998. (Nouvelle série). Localização: FGV/ BMHS.

88. DUCHEIN, Michel. La evolución de las técnicas de descripción
archivistica: que descripción para que archivos. Irargi: revista de
archivística, Vitoria-Gasteiz, ano 4, n. 4, p. 41-53, 1991. Localização:
AN.

89. DUFF, Wendy; STOYANOVA, Penka. Transforming the crazy
quilt: archival displays from a users’ point of view. Archivaria: the
journal of the Association of Canadian Archivists, Ottawa, v. 45, p.
44-79, 1998. Localização: FGV/ BMHS.

90. El SISTEMA de gestión de la documentación administrativa de la



2222222222      RRRRReferências BBBBBibliográficas

generalitat de Catalunya: los instrumentos basicos de descripción.
Irargi: revista de archivística, Vitoria-Gasteiz, ano 4, n. 4, p. 391-
413, 1991. Localização: AN.

91. ENCUENTRO DE INTERNATIONAL SOCIETY FOR
KNOWLEDGE ORGANIZATION, 1., 1993, Madrid.
Organización del conocimiento em sistemas de información y
documentación: actas del... Madrid: ISKO, Vicerrectorado de
Investigación de la Universidad de Zaragoza, 1995. Localização: BCE/
UnB.

92. ERMISSE, Gérard. Bureau Canadien des Archivistes: les normes de
description en archivistique. La gazette des Archives, Paris, n. 136,
p. 83-84, 1987. (Nouvelle série). Localização: AN; FGV/ BMHS.

93. ESKING, Andrew H; BARSEL, Deborah. Conventions for
cataloguing photographs. Rochester: International Museum of
Photography at George Eastman House, [1978]. 32 p. Localização:
AN.

94. FERNANDES, Simone Silva. Arquivos permanentes de movimentos
sociais: novos procedimentos de arranjo e descrição. In: ARQUIVOS,
patrimônio e memória: trajetórias e perspectivas. São Paulo: Ed.
UNESP, 1999. p. 131-138. Localização: AN; COC.

95. FONNES, Ivar. Examen des pratiques archivistiques. In:
CONFÉRENCE INTERNATIONALE DE LA TABLE RONDE
DES ARCHIVES, 33., 1998, Estocolmo. Accès à l’information les
défis technologiques: actes... Paris: Conselho Internacional de
Arquivos, 1998. p. 93-105. Localização: AN.

96. FONSECA, Vítor Manoel Marques da. A normalização da descrição
arquivística: avanços internacionais e a situação do Brasil. In: MESA
REDONDA NACIONAL DE ARQUIVOS, 1999, Rio de Janeiro.
Caderno de textos. Rio de Janeiro: CONARQ, 1999. Paginação
irregular. Localização: AN.

97. ______. A normalização da descrição arquivística: avanços
internacionais e a situação do Brasil. In: MESA REDONDA
NACIONAL DE ARQUIVOS, 1999, Rio de Janeiro. Anais
eletrônicos... Rio de Janeiro: Arquivo Nacional, 2000. Disponível



 DDDDDescrição AAAAArquivística      2323232323

em: <http://www.arquivonacional.gov.br>. Acesso em: 23 out.
2000.

98. FOSTER, J. Subject indexing survey and analysis, report to JISC.NFF.
1998. Disponível em: <http://www.kcl.ac.uf/projects/srch/reports/
subindex.htm>. Acesso em: 18 fev. 2003.

99. FRANQUEIRA, Ana. Arqbase, a portuguesa project for automatic
processing of archival data. Janus: archival review, Dordrecht, n. 1,
p. 25-33, 1992. Localização: AN; FGV/ BMHS.

100.______. Chegaram as ISAD (G). Cadernos Bad, Lisboa, n. 2, p. 47-
52, 1994. Localização: AN.

101.______. Normas internacionais de descrição em arquivo. Trabalho
apresentado ao 12º Congresso Brasileiro de Arquivologia, João Pessoa,
jun. 1998. 10 p. Não publicado. Localização: AN.

102.______; GARCIA, Madalena; ANTONIO, Rafael. Arqbase:
metodologia de descrição arquivística para tratamento automatizado
de documentação histórica, 2a versão. [Lisboa]: Instituto Português
de Arquivos, 1989. 66 f. Localização: AN.

103.FREITAS, Maria José Rabelo de (Coord.). Dicionário de termos
arquivísticos: subsídios para uma terminologia arquivística brasileira.
2. ed. Salvador: Universidade Federal da Bahia, 1989. Localização:
AN.

104.GALLEGO, Olga. Manual de archivos familiares. Madrid: ANABAD,
1993. (Colección manuales). Localização: CEDIC.

105.GALLEGO DOMINGUEZ, Olga; LOPEZ GOMEZ, Pedro. La
descripción documental en fondos de archivos o series cerradas. Irargi:
revista de archivística, Vitoria-Gasteiz, ano 4, n. 4, p. 207-259, 1991.
Localização: AN.

106.GARCIA, Maria Madalena; TORRES, Ana Franqueira;
ANTONIO, Rafael. Informatização de instrumentos de descrição
em arquivos históricos. In: CONGRESSO DE LA ANABAD, 4.,
1988, Coruña. Actas... Coruña: Asociación Española de Archiveros,
Bibliotecarios, Museólogos y Documentalistas, 1988. p. 193-199.
Localização: AN.



2424242424      RRRRReferências BBBBBibliográficas

107.GARCIA DE BENEDICTIS, Ana Virginia. La importancia de la
classificación documental dentro del proceso de organización de un
archivo. ALA: órgano de comunicación de la Asociación
Latinoamericana de Archivos, México, v. 10, p. 30-40, jul./dic. 1990.
Localização: AN.

108.GAVREL, Katharine. Conceptual problems posed by eletronic
records: a RAMP study. Paris: General Information Programme,
1990. 48 p. Localização: AN; IBICT.

109.GENERAL international standard archival description: ISAD (G),
adopted by the ad hoc Commission on Descriptive Standards,
Stockholm, Sweden, 21-23 January 1993, final ICA approved version
1994. Janus: archival review, Dordrecht, n. 1, p. 7-26, 1994.
Localização: AN.

110.GIMÉNEZ CHORNET, Vicent. Propuesta de instrumentos de
descripción de los procesos de tribunales de justicia existentes en el
Archivo del Reino de Valencia. Irargi: revista de archivística, Vitoria-
Gasteiz, ano 4, n. 4, p. 327-339, 1991. Localização: AN.

111.GIUVA, Linda. L’ archivio del Gabinetto della Prefeittura di Bari:
normativa e organizzazione. Rassegna degli Archivi di Stato, Roma,
v. 50, n. 3, p. 341-370, set./dic. 1990. Localização: AN.

112.GOMEZ GARCIA, Carmen. Consideraciones acerca de
procesamiento del fondo gobierno. Boletin del Archivo Nacional,
Habana, n. 8/9, p. 52-60, 1996. Localização: AN.

113.GRACY II, David B. Archives and manuscripts: arrangement and
description. Chicago: Society of American Archivists, 1977. 49 p.
(Basic manual series). Localização: AN.

114.GUNNAR MENDONZA, L. Problemas de la ordenación y
descripción de los archivos históricos en America Latina. ALA: órgano
de comunicación de la Asociación Latinoamericana de Archivos,
México, p. 9-18, sep. 1986. Número promocional. Localização: AN.

115.HACKMAN, Larry J.; WARNOV-BLEWETT, Joan. The
documentation strategy process: a model and a case study. The
American Archivist, Chicago, v. 50, n. 1, p. 12-47, winter 1987.



 DDDDDescrição AAAAArquivística      2525252525

Localização: AN.

116.HAGEN, Acácia Maria. Algumas considerações a partir do processo
de padronização da descrição arquivísitica. Ciência da Informação,
Brasília, v. 27, n. 3, p. 293-299, set./dez. 1998. Localização: BCE/
UnB; IBICT.

117.HAWORTH, Kent. Estandarización de las prácticas archivísticas:
instrumento en la era de la información, normas de descripción. In:
CONGRESO INTERNACIONAL DE LOS ARCHIVOS, 12.,
1992, Montreal. Normalización de la descripción archivística en la
era informatica. Montreal: Conselho Internacional de Arquivos, 1992.
13 p. Localização: AN.

118.HEDSTROM, Margaret L. Archives and manuscripts: machine-
readable records. Chicago: Society of American Archivists, 1984. 75
p. (Basic manual series). Localização: AN; BCE/ UnB.

119.HENSEN, Steven L. Archives, personal papers and manuscripts: a
catalloging manual for archival repositores, historical societies and
manuscripts. Washington, DC: Library of Congress, 1983. 51 p.
Localização: AN; BCE/ UnB; IBICT.

120.HEREDIA HERRERA, Antonia. Archivistica general: teoria y
práctica. Sevilla: Servicio de Publicaciones de la Diputación Provincial
de Sevilla, 1991. Localização: AN; DEAP; FGV/ BMHS.

121.______. ______. 6. ed. Sevilla: Servicio de Publicaciones de la
Diputación Provincial de Sevilla, 1993. Localização: CEDIC.

122.______. Estado de la cuestión sobre instrumentos descriptivos y
normas de descripción. Irargi: revista de archivística, Vitoria-Gasteiz,
ano 4, n. 4, p. 183-205, 1991. Localização: AN.

123.______. La norma ISAD (G): análisis crítico. Revista del Archivo
General de la Nación, Lima, n. 18, p. 31-42, dic.1998. Localização:
AN.

124.______. La norma ISAD (G) y su terminologia: análisis, estudio y
alternativas. Madri: ANABAD, 1995. 75 p. Localização: AN; FGV/
BMHS.



2626262626      RRRRReferências BBBBBibliográficas

125.HOFMAN, Hans. Dealing with electronic records: intellectual
control of records in the digital age. Janus: archival review, Dordrecht,
n. 1, p. 153-163, 1998. Localização: FGV/ BMHS.

126.INSTITUTO COLOMBIANO DE NORMAS TÉCNICAS Y
CERTIFICACIÓN. NTC 4095: norma  general para la descripción
archivística. Santafé de Bogotá, DC, 1997. 32 p. Localização: AN.

127.INSTITUTO RIVA-AGUERRO (Peru). Descripción de
documentos archivisticos: materiales de trabajo. Lima: Pontificia
Universidad Católica del Peru, 1982. 86 p. Localização: AN; CEDIC.

128.INTERNATIONAL COUNCIL ON ARCHIVES. ISAAR (CPF):
international standard archival authority record for corporate bodies,
persons and families; proposed by the ad hoc Commission on
Descriptive Standards, Paris, France, 15-20 November 1995. Final
ICA approved version. Ottawa, 1996. Localização: CEDIC.

129.______. ISAAR (CPF): international standard archival authority
record for corporate bodies, persons and families, prepared by the
Committee on Descriptive Standards, Madri, Spain, 12-15 June 2002.
Draft 2th ed. Ottawa, 2002. 22 p. Localização: AN.

130.______. ISAD (G): general international standard archival description,
adopted by the Committee on Descriptive Standards, Stockholm,
Sweden, 19-22 September 1999. 2th ed. Madrid: Ministerio de
Educación, Cultura y Deporte, Dirección General del Libro, Archivos
y Bibliotecas, 2000. 120 p. Localização: AN; CEDIC.

131.______. ISAD (G): general international standard archival description,
adopted by the Committee on Descriptive Standards, Stockholm,
Sweden, 19-22 September 1999. 2th. ed. Ottawa, 2000. 37 p.
Disponível em: <http://www.arquivonacional.gov.br>. Acesso em:
10 mar. 2003.

132.______. Statement of principles regarding archival description:
adopted by the ad hoc Commission on Descriptive Standards, Madrid,
Spain, January 1992. First version revised. Ottawa: Secretariat of the
ICA Commission on Descriptive Standards, 1992. 13 p. Localização:
AN.



 DDDDDescrição AAAAArquivística      2727272727

133.______. Statement of principles regarding archival description:
adopted by the ad hoc Commission on Descriptive Standards, Madrid,
Spain, January 1992. First version revised. Archivi and Computer,
San Miniato, ano 2, n. 2, p. 98-105, 1992. Localização: AN.

134. INTERNATIONAL COUNCIL ON ARCHIVES. Ad Hoc
Commission on Descriptive Standards. ISAAR (CPF): international
standard archival authority record for corporate bodies, persons and
families: final ICA approved version. Ottawa, 1996. Disponível em:
<http://www.arquivonacional.gov.br>. Acesso em: 10 mar. 2003.

135. INTERNATIONAL COUNCIL ON ARCHIVES. Committee on
Descriptive Standards. Report of the Sub-committee on Finding
Aids: guidelines for the preparation and presentation of finding aids.
Ottawa, 2002. Disponível em: <http://www.arquivonacional.gov.br>.
Acesso em: 10 mar. 2003.

136. INTERNATIONAL FEDERATION OF FILM ARCHIVES. A
handbook for film archives. Brussels: FIAF Secretariat, 1980. 151 p.
Localização: AN.

137. INTERNATIONAL STANDARDS ORGANIZATION. ISO
2788: documentation, guidelines for the establishment and
development of monolingual thesauri.  2. ed. Switzerland, 1986. 32
p. Localização: AN.

138.______. ISO 8601: data elements and interchange formats,
information interchange, representation of dates and times.
Switzerland, 1991. 14 p. (Technical Corrigendum 1). Localização:
AN.

139.______. ISO 15489-1: information et documentation, records
management, partie 1: principes directeurs. Suisse, 2001. 19 p.
Localização: AN.

140.______. ISO/TR 15489-2: information et documentation, records
management, partie 2: guide pratique. Suisse, 2001. 39 p. Localização:
AN.

141.______. ISO 690: documentation, bibliographic references, content,
form and structure. 2. ed. Switzerland, 1987. 12 p. Localização: AN.



2828282828      RRRRReferências BBBBBibliográficas

142.______. ISO 690-2: information and documentation, bibliographic
references, part 2: electronic documents or parts thereof. Switzerland,
1997. 17 p. Localização: AN.

143.______. ISO 3166: codes for the representation of names of countries.
4. ed. Switzerland, 1993.  62 p. Localização: AN.

144.ISAD (G): general international standard archival description. Archivi
and Computer, San Miniato, ano 2, n. 2, p. 106-118, 1992.
Localização: AN.

145.ISAD (G): norma internacional general de descripción archivística.
In: SEMINARIO SOBRE NORMAS INTERNACIONALES
PARA LA DESCRIPCIÓN ARCHIVÍSTICA, 1993, Ciudad de
México. Actas... Washington, DC, 1994. Apêndice: p. 1-25.
Localização: AN.

146.JAEGGER, Maria de Fátima Pereira; LYRA, Maria Helena Costa
P. de. Manual de procedimentos para descrição de arquivos sonoros.
Rio de Janeiro: Arquivo Nacional, 1985. 31 p. (Publicações técnicas-
AN, n. 38). Localização: AN; IBICT; SSBIB.

147.JORNADA PARA EL DESARROLLO ARCHIVISTICO, 12.,
1998, San José, Costa Rica. La descripción archivística su
normalización y el desarrollo informatico: memoria... San José:
Dirección General del Archivo Nacional, 1998. 138 p. (Coleccion
cuadernillos del Archivo Nacional: Série Qué es y qué hace un
archivo?, n. 7). Localização: AN.

148.KARTOUS, Peter. State Archives in the Slovak Republic and the
national economic. Janus: archival review, Dordrecht, n. 1, p. 13-
15, 1990. Localização: AN; FGV/ BMHS.

149.KITCHING, Christopher. Nuevas direcciones en esfuerzos
internacionales. In: SEMINARIO SOBRE NORMAS
INTERNACIONALES PARA LA DESCRIPCIÓN
ARCHIVÍSTICA, 1993, Ciudad de México. Actas... Washington,
DC, 1994. p. 46-66. Localização: AN.

150.KRAUSE, Michael G. Intellectual problems of indexing picture
collections. Audiovisual Librarian, London, v. 14, n. 2, p. 73-81,



 DDDDDescrição AAAAArquivística      2929292929

may 1998. Localização: AN.

151.LANDUCCI, Gianna. Catalogare gli audiovisivi questione generali.
Archivi and Computer, San Miniato, ano 1, n. 3, p. 276-282, 1991.
Localização: AN.

152.LANGE, Jane W. Cataloguing manual: edited film. [Washington,
DC]: National Archives and Records Service, Audiovisual Archives
Division, 1978. 128 p. Localização: AN.

153.______. Cataloguing manual: unedited film. [Washington, DC]:
Audiovisual Archives Division, 1976. 77 p. Localização: AN.

154.LODOLINI, Elio. Archivística: principios y problemas. Tradução
de Mercedes Costa Paretas. Madrid: ANABAD, 1993. Localização:
CEDIC.

155.______. Le ISAD (G): norme da condividere, norme da discutere.
Rassegna degli Archivi di Stato, Roma, ano 56, n. 3, p. 552-561,
set./dic. 1996. Localização: AN.

156.LOPEZ, André Porto Ancona. Como descrever documentos de
arquivo: elaboração de instrumentos de pesquisa. São Paulo: Arquivo
do Estado; Imprensa Oficial do Estado, 2002. 60 p. (Projeto como
fazer, 6). Localização: AN; CEDIC.

157.LOPEZ GOMEZ, Pedro. El Archivo General de Centro America
(Ciudad de Guatemala): informe. Madrid: ANABAD, 1991. 224 p.
(Colección documentos). Localização: AN.

158.LYTLE, Richard Harold. Subject retrieval in archives: a comparison
of the provenance and content indexing methods. ed. facsimil. Ann
Arbor: Univ. Microfilms Int.; University of Maryland, 1980.
Localização: BCE/ UnB.

159.MA. LUZARDO, Virginia. Archivos municipales: su descripción y
servicios de información. Informatio: revista de la Escuela Universitaria
de Bibliotecologia y Ciencias Afines, Montevideo, n. 2, p. 74-83,
1997. Localização: AN.

160.MACNEIL, Heather. The context is all: describing a fond and its
parts in accordance with the rules for archival desc. In: THE



3030303030      RRRRReferências BBBBBibliográficas

ARCHIVAL fonds: from theory to practice. [S.l.: s.n.], 1992. p.
195-225. Localização: AN.

161.MAGRI, Maurizio. Archivi privati, archivi sindacali e metodo storico.
In: SEMINARIO DI STUDI, 1984, Mondovì. Gli archivi per la
storia contemporanea: organizzazione e fruizione, atti del... Roma:
Ministero per i Beni Culturali e Ambientali, 1986. p. 127-133.
Localização: AN.

162.MALAN, Nancy. Organizing photo collections: an introspective
approach. In: A MODERN archives reader: basic readings on archival
theory and practice. Washington, DC: NARS General Services
Administration, 1984. p. 181-186. Localização: AN.

163.MANUAL of archival techniques. rev. ed. Harrisburg: Pennsylvania
Historical and Museum Commission, 1982. 134 p. Localização: AN.

164.MARIZ, José. Tabeliães e notários: orientações para a organização e
descrição dos fundos notariais. Lisboa: Instituto Português de
Arquivos, 1989. 30 f. (Estudos e documentos técnicos, n. 3).
Localização: AN.

165.MAROUN, Maria Célia dos Santos Bou; NEVES, Maria de Lourdes
Therezinha Pacheco. Nomes geográficos: normas para indexação.
Rio de Janeiro: IBGE, 1996. 21 p. (Fontes de documentação, 2).
Localização: AN; SSBIB.

166.MARTÍNEZ JIMÉNEZ, William. La descripción urgente. ALA:
revista de la Asociación Latinoamericana de Archivos, Santafé de
Bogotá, DC, n. 15, p. 11-12, jul./dic. 1994. Localização: AN.

167.MBAYE, Saliou. Le contrôle intellectuel et l’accès aux archives. Janus:
archival review, Dordrecht, n. 1, p. 34-41, 1996. Localização: AN;
FGV/ BMHS.

168.MCCARTHY, Gavan. Utilizing the Web to build a network of
archival authority records. Janus: archival review, Dordrecht, n. 1,
p. 96-107, 1999. Localização: FGV/ BMHS.

169.METHVEN, Patricia. Appearance of a common typology. Janus:
revue archivistique, Paris, n. 2, p. 96-110, 1998. Localização: AN.



 DDDDDescrição AAAAArquivística      3131313131

170.MILLER, Frederic M. Arranging and describing archives and
manuscripts. Chicago: Society of American Archivists, 1999.
Localização: BCE/ UnB.

171.MORENO LÓPEZ, Ángeles. Es posible y deseable una descripción
común? Janus: revue archivistique, Paris, n. 2, p. 88-95, 1998.
Localização: AN.

172.MULLER, Samuel; FEITH, Johan Adriaan; FRUIN, R. Manual de
arranjo e descrição de arquivos: preparado pela Associação dos
Arquivistas Holandeses. Tradução de Manoel Adolpho Wanderley.
Rio de Janeiro: Arquivo Nacional, 1960. 145 p. (Publicações técnicas-
AN, n. 25). Localização: AN; UFPR; BCE/ UnB; SSBIB.

173.______. ______. 2. ed. Rio de Janeiro: Arquivo Nacional, 1973.
167 p. (Publicações técnicas-AN, n. 25). Localização: AN, DEAP;
COC; CEDIC.

174.______. Manual for the arrangement and description of archives:
drawn up by direction of Netherlands Association of Archivists. New
York: The H. W. Wilson Co., 1940. 225 p. Localização: AN; BCE/
UnB.

175.______. ______.  2. ed. New York: The H. W. Wilson Co., 1968.
225 p. Localização: AN.

176.NAGEL, Rolf (Ed.). Dicionário de termos arquivísticos: subsídios
para uma terminologia arquivística brasileira. 2. ed. Salvador:
Universidade Federal da Bahia, 1991. Localização: BCE/ UnB.

177.NATIONAL COUNCIL ON ARCHIVES. Rules for the
construction of personal, place and corporate names. London, 1997.
Disponível em: <http://www.hmc.gov.uk/nca/title.htm>. Acesso
em: 24 mar. 2003.

178.NORMA internacional general de descripción archivística: ISAD
(G). Ciudad de México: Archivo General de la Nación, 1997. 43 p.
(Cuadernos del archivista, 3). Localização: AN.

179.NORMA internacional sobre los encabezamientos autorizados
archivisticos relativos a entidades, personas y famílias: ISAAR (CPF).
Ciudad de México: Archivo General de la Nación, 1998. 53 p.



3232323232      RRRRReferências BBBBBibliográficas

(Cuadernos del archivista, 4). Localização: AN.

180.NORMAS internacionales de descripción archivística: bibliografía.
Madrid: Ministerio de Educación, Cultura y Deporte, Dirección
General del Libro, Archivos y Bibliotecas, 2000. 23 p. Localização:
AN.

181.NOUGARET, Christine. Classement et description: des principes à
la pratique. In: FAVIER, J.; NEIRINK, D. La pratique archivistique
française. Paris: Direction des Archives de France, 1993. p. 135-86.
Localização: AN.

182.______. D’ ISAD (G) à ISAAR: un nouveau outil du Conseil
International des Archives pour la description archivistique. La gazette
des archives, Paris, n. 176, p. 102-122, 1. trim. 1997. (Nouvelle
série). Localização: FGV/ BMHS.

183.______. L’impact des technologies de l’information sur les archives
et le travail de l’archiviste. Archivum, v. 43, p. 283-309, 1997.
Trabalho apresentado no Congresso Internacional de Arquivos,
Beijing, 2 a 7 de setembro de 1992. Localização: AN.

184.______. L’informatique aux archives: vers la normalisation. In:
JOURNÉES D’ÉTUDE DE LA DIRECTION DES ARCHIVES
DE FRANCE, 1995, Le Mans. Les instruments, de recherche et
leurs utilisateus: bilan et perspectivas. Paris: Direction des Archives
de France, 1996. p. 93-99. Localização: AN.

185.______. Projet de normes internationales de description en
archivistique: toward international descriptive standards for archives.
La gazette des archives, Paris, n. 164, p. 267-268, 1994. (Nouvelle
série). Localização: FGV/ BMHS.

186.______. Vers une normalisation internationale de la description des
archives; la norme ISAD (G) du Conseil International des Archives.
La gazette des archives, Paris, n. 169, p. 274-292, 2. trim. 1995.
(Nouvelle série). Localização: FGV/ BMHS.

187.______; GALLAND, Bruno. Les instruments de recherche dans les
archives. Paris: Direction des Archives de France, 1999. 259 p. (La
documentation française). Localização: AN.



 DDDDDescrição AAAAArquivística      3333333333

188.ORTOLEVA, Pepino. Le molte sfide dell’ archiviazione audiovisiva.
In: SEMINARIO DI STUDI, 1984, Mondovì. Gli archivi per la
storia contemporanea: organizzazione e fruizione, atti del... Roma:
Ministero per i Beni Culturali e Ambientali, 1986. p. 263-268.
Localização: AN.

189.PAES, Marilena Leite. Arquivo: teoria e prática. Rio de Janeiro:
Fundação Getúlio Vargas, 1986. Localização: CEDIC

190.______. ______. 3. ed. Rio de Janeiro: Fundação Getúlio Vargas,
1997. Localização: AN; COBIB; SSBIB.

191.PESCADOR DEL HOYO, Maria del Carmen. El archivo:
instrumentos de trabajo. Madrid: Ediciones Norma, 1986. 229 p.
Localização: AN; CEDIC.

192.PONTIFÍCIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERU. Instituto
Riva-Aguero. Descripción de documentos archivísticos: materiales
de trabajo. Lima, 1982. 86 p. Localização: AN.

193.PROPOSTE di integrazione e modifica dell’ ISAD (G) formulate
dall’ amminstrazione archivistica italiana e dall ANAI in occasione
della revisione quinquennalle. Rassegna degli Archivi di Stato, Roma,
ano 58, n. 1, p. 114-121, gen./apr. 1998. Localização: AN.

194.PURDY, Virginia C. Subject guides. In: A MODERN archives
reader: basic readings on archival theory and pratice. Washington,
DC: NARS General Services Administration, 1984. p. 245-254.
Localização: AN.

195.QUESADA VALVERDE, Erick. La importancia de la normalización
en la producción de documentos. In: JORNADA PARA EL
DESARROLLO ARCHIVISTICO, 9., 1995, San José, Costa Rica.
Memoria: gestión de documentos. San José: Dirección General del
Archivo Nacional, 1995. p. 49-70. Localização: AN.

196.RAPPORT du groupe de travail sur la description au niveau du
fonds d’ archives au comité de planification sur les normes de
description du Bureau Canadien des Archivistes. Paris: [s.n], [1988].
93 p. Localização: AN.

197.REYES GARCIA, Cayetano. Historia de la descripción archivística



3434343434      RRRRReferências BBBBBibliográficas

mexicana. In: REUNIÓN NACIONAL DE ARCHIVOS
ADMINISTRATIVOS E HISTÓRICOS, ESTATALES Y
MUNICIPALES, 3., 1979, San Miguel Regla, Hidalgo. Memoria
de la... Ciudad de México: Archivo General de la Nación, 1980. p.
93-123. Localização: AN.

198.______. Identificación, clasificación y catalogación de archivos.
Ciudad de México: Archivo General de la Nación, Coordinación
de Archivos Históricos, 1978. 2 p. Localização: AN.

199.SAHLI, Nancy. MARC for archives and manuscripts: the AMC
format. Chicago: Society of American Archivists, 1985. Localização:
AN.

200.SAN VICENTE TELLO,Victoria. Las perspectivas en la organización
de los archivos históricos nacionales. In: REUNIÒN DEL SISTEMA
NACIONAL DE ARCHIVOS, 9., 1985, Puebla de Zaragoza.
Memoria de la... Ciudad de Mexico: Archivo General de la Nación,
1986. p. 51-54. (Serie información de archivos, 24). Localização:
AN.

201.SANTOS CANALEJO, Elisa Carolina de. La indización en la
recuperación de la información. Janus: archival review, Dordrecht,
n. 1, p. 116-131, 1998. Localização: FGV/ BMHS.

202.SÃO PAULO (Estado). Secretaria da Cultura. O acervo fotográfico
do Departamento do Patrimônio Histórico: processamento técnico
e informatização. São Paulo: Departamento do Patrimônio Histórico,
1992. 80 p. Localização: AN.

203.SASTRE SANTOS, Eutimio. Manual de archivos; el sistema
archivístico diocesano: archivos de la cúria y archivos parroquiales.
Madrid: ANABAD, 1999. Localização: CEDIC.

204.SCHELLENBERG, Theodore Roosevelt. Archival principles of
arrangement. In: A MODERN archives reader: basic readings on
archival theory and pratice. Washington, DC: NARS General Services
Administration, 1984. p. 149-61. Localização: AN.

205.______. Arquivos modernos: princípios e técnicas. Tradução de Nilza
Teixeira Soares. Rio de Janeiro: Fundação Getúlio Vargas, 1973.



 DDDDDescrição AAAAArquivística      3535353535

345 p. Localização: AN; CEDIC.

206.______. ______. 2. ed. Rio de Janeiro: Fundação Getúlio Vargas,
1974. Localização: FGV/ BMHS; COBIB; SSBIB.

207.______. Documentos públicos e privados: arranjo e descrição.
Tradução de Manoel Adolpho Wanderley. Rio de Janeiro: Arquivo
Nacional, 1963. 344 p. (Publicações técnicas-AN, n. 27). Localização:
AN; FGV/ BMHS; IBICT; COBIB.

208.______. Manual de arquivos. Tradução de Manoel Adolpho
Wanderley. Rio de Janeiro: Arquivo Nacional, 1959. 175 p.
(Publicações técnicas-AN, n. 10). Localização: AN; UFPR; FGV/
BMHS; BCE/ UnB.

209.______. Principios archivísticos de ordenación. 2. ed. Buenos Aires:
Archivo General de la Nación, 1982. 106 p. (Information de Archivos,
6). Localização: AN.

210.______. Técnicas descriptivas de archivos. Traducción George S.
Ulibarri. Córdoba: Universidad Nacional de Córdoba, 1961. 165 p.
(Colectanea archivistica, 2). Localização: AN; BCE/ UnB; IBICT.

211.SEIFRIED, Chris. Linking devices for multilevel description: two
logical models. Janus: archival review, Dordrecht, v. 2, p. 85-90,
1993. Localização: FGV/ BMHS.

212.SEMINARIO SOBRE NORMAS INTERNACIONALES PARA
LA DESCRIPCIÓN ARCHIVÍSTICA, 1993, Ciudad de México.
Actas... Washington, DC, 1994. 66 p. Localização: AN; DEAP.

213.SEQUEIRA, Deyanira. Normalización de documentos en ambientes
electronicos. In: JORNADA PARA EL DESARROLLO
ARCHIVISTICO, 12., 1998, San José, Costa Rica. La descripción
archivística su normalización y el desarrollo informático: memoria...
San José: Archivo General de la Nación, 1998. p. 47-59. Localização:
AN.

214.SILVA, Armando Malheiro et al. Arquivística: teoria e prática de
uma ciência da informação. Porto: Ed. Afrontamento, 1999. 254 p.
Localização: AN; BCE/ UnB.



3636363636      RRRRReferências BBBBBibliográficas

215.SILVA, Benedito. Origem e evolução dos descritores. Rio de Janeiro:
Fundação Getúlio Vargas, 1972. (Informação e comunicação, 7).
Localização: CEDIC.

216.SOCIETY OF AMERICAN ARCHIVISTS. Encoded Archival
Description Working Group. Descripción archivística codificada:
versión 1.0. Traducción Fundación Histórica Tavera. Madrid:
Fundación Histórica Tavera, 2000. 2 v. Localização: AN; BCE/ UnB.

217.______. Encoded archival description: document type definition.
Chicago, 2002.Disponível em: <http://www.arquivonacional.gov.br>.
Acesso em: 10 mar. 2003.

218.______. Encoded archival description application guidelines: version
1.0. Chicago, 1999. 308 p. (EAD Technical Document, n. 3).
Localização: AN.

219.______. Encoded archival description tag library: version 1.0.
Chicago, 1998. 238 p. Localização: AN.

220.______. Encoded archival description tag library: version 2002.
Chicago, 2002. 308 p. (EAD Technical Document, n. 2). Localização:
AN.

221.STIBBE, Hugo L. P. Descriptive standards: a new language? The
Archivist = L’Archiviste, Ottawa, v. 19, n. 2, p. 20-21, 1992.
Localização: AN; FGV/ BMHS.

222.______. Standardising description: the experience of using ISAD
(G). Janus: archival review, Dordrecht, n. 1, p. 132-152, 1998.
Localização: AN.

223.______. The dutch manual of Muller, Feith and Fruin as the
foundation of modern standards: archival principIes in ISAD(G) and
ISAAR(CPF) and current experiences with the ICA descriptive
standards. Janus: archival review, Dordrecht, n. 1, p. 84-91, 1999.
Localização: FGV/ BMHS.

224.TABULA. Normalizar la descripción archivística: modelos, propuestas
y herramientas. Salamanca: Asociación de Archiveros de Castilla y
León, n. 4, 1999. 249 p. Localização: AN.



 DDDDDescrição AAAAArquivística      3737373737

225.TESSITORE, Viviane. O fundo Juventude Operária Católica: uma
experiência de arranjo e descrição de arquivos de movimentos sociais.
Boletim Centro de Memória UNICAMP, Campinas, v. 6, n. 11, p.
119-128, jan./jun. 1994. Localização: AN.

226.THIBODEAU, Sharon Gibes. ArchivaI context as archival authority
record the ISAAR (CPF). Archivaria: the journal of the Association
of Canadian Archivists, Ottawa, n. 40, p. 75-85, 1995. Localização:
FGV/ BMHS.

227.TOBÓN LONDOÑO, Fabio. La importancia de las normas. In:
ARCHIVO GENERAL DE LA NACIÓN. Normatividad
archivística: memórias segundo Seminario sobre Sistema Nacional
de Archivos de Colômbia. Santafé de Bogotá, DC, 1994. p. 39-48.
Localização: AN.

228.TREJOS RAMIREZ, Xinia. Aplicación de la norma internacional
de descripción ISAD (G) en los Archivos Centrales: descripción
multinivel. In: JORNADA PARA EL DESARROLLO
ARCHIVISTICO, 12., 1998, San José, Costa Rica. La descripción
archivística su normalización y el desarrollo informático: memoria...
San José: Archivo General de la Nación, 1998. p. 93-135. Localização:
AN.

229.VITALI, Stefano. A proposito di normalizzazione della descrizione
degli archivi: il “Manual of archival description”. Rassegna degli
Archivi di Stato, Roma, ano 52, n. 1, p. 106-133, gen./apr. 1992.
Localização: AN.

230.______. Attestato di responsabilità o principio di provenienza? Archivi
and Computer, ano 2, n. 2, p. 247-251, 1992.  Localização: AN.

231.______. Il grupo di lavoro ANAI sulle norme ISAD (G). Rassegna
degli Archivi di Stato, Roma, ano 56, n. 3, p. 606-620, set./dic.
1996. Localização: AN.

232.______. Le proposte italiane per la revisione dell’ international
standard of archival description (general). Rassegna degli Archivi di
Stato, Roma, ano 58, n. 1, p. 89-95, gen./apr. 1998. Localização:
AN.



3838383838      RRRRReferências BBBBBibliográficas

B I B L I O T E C A SB I B L I O T E C A SB I B L I O T E C A SB I B L I O T E C A SB I B L I O T E C A S

Biblioteca do Arquivo NacionalBiblioteca do Arquivo NacionalBiblioteca do Arquivo NacionalBiblioteca do Arquivo NacionalBiblioteca do Arquivo Nacional

Nome: Divisão de Consultas do Arquivo Nacional

Sigla: AN

Endereço: Praça da República 173 – Centro – P01
20211-350 – Rio de Janeiro – RJ – Brasil

Telefone: (21) 3806-6135; 3806-6137

E-mail: consultas@arquivonacional.gov.br

Endereço da página: www.arquivonacional.gov.br

Horário de funcionamento: de segunda a sexta-feira das 8h30min
às 18h

Atendimento: consulta local, fax, e-mail e cartas (usuários não
residentes na cidade do Rio de Janeiro)

Empréstimo: interno

O acesso é irrestrito ao público em geral.

Biblioteca do Departamento Estadual de Arquivo PúblicoBiblioteca do Departamento Estadual de Arquivo PúblicoBiblioteca do Departamento Estadual de Arquivo PúblicoBiblioteca do Departamento Estadual de Arquivo PúblicoBiblioteca do Departamento Estadual de Arquivo Público
(Paraná)(Paraná)(Paraná)(Paraná)(Paraná)
Nome: Biblioteca do DEAP

Sigla: DEAP

Endereço: Rua dos Funcionários 1796 – Bairro Cabral
80035-050 – Curitiba – PR – Brasil

Telefone e fax: (41) 352-2299

Fax: (41) 252-1728

E-mail: bibdeap@pr.gov.br

Endereço da página: www.pr.gov.br/ arquivopublico

Horário de funcionamento: de segunda a sexta-feira das



 DDDDDescrição AAAAArquivística      3939393939

12h30min às 18h30min

Atendimento: consulta local e on-line

Serviços: Acesso à base de dados especiais, circulação de periódicos.

Biblioteca Central da Universidade Federal do ParanáBiblioteca Central da Universidade Federal do ParanáBiblioteca Central da Universidade Federal do ParanáBiblioteca Central da Universidade Federal do ParanáBiblioteca Central da Universidade Federal do Paraná
Nome: Biblioteca Central da UFPR

Sigla: UFPR

Endereço: Rua General Carneiro 370/ 380 – Centro – 81531-990 –
Curitiba – PR – Brasil

Telefone e fax: (41) 360-5000 ramais: 5237/ 5056

Fax: (41) 262-7784

E-mail: dbd@ufpr.br

Endereço da página: www.portal.ufpr.br

Horário de funcionamento: de segunda a sexta-feira das 8h às 12h e das
14h às 18h

Atendimento: consulta local e on-line

Biblioteca Central da Universidade de BrasíliaBiblioteca Central da Universidade de BrasíliaBiblioteca Central da Universidade de BrasíliaBiblioteca Central da Universidade de BrasíliaBiblioteca Central da Universidade de Brasília
Nome: Biblioteca Central da Universidade de Brasília

Sigla: BCE

Endereço: Universidade de Brasília – Biblioteca Central – Asa Norte –
Campus Universitário Darcy Ribeiro – 70910-900 – Brasília
DF – Brasil

Telefone: (61) 307-2417

Fax: (61) 274-2412

E-mail: info@bce.unb.br

Endereço da página: www.bce.unb.br

Horário de funcionamento: de segunda a sexta-feira das 7h às 23h45
min; sábado, domingo e feriado das 8h às
17h45min

Atendimento: consulta local, telefone, e-mail, on-line



4040404040      RRRRReferências BBBBBibliográficas

Serviços: Acesso à base de dados especiais (Bases da CAPES e Catálogo
Eletrônico), circulação de periódicos, comutação bibliográfica
(COMUT)

Empréstimo: Alunos, ex-alunos cadastrados, professores, funcionários e
entre bibliotecas

O acesso é irrestrito ao público em geral.

Biblioteca do IBICTBiblioteca do IBICTBiblioteca do IBICTBiblioteca do IBICTBiblioteca do IBICT
Nome: Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia

Sigla: IBICT

Endereço: SAS Quadra 05 – Lote 06 – Bloco H – 70070-914 – Brasília
– DF – Brasil

Telefone: (61) 217-6145

Fax: (61) 226-6074

E-mail: bib@ibict.br

Endereço da página: www.ibict.br

Horário de funcionamento: Para consultas locais, a biblioteca está
aberta de segunda a sexta-feira das
8h30min às 12h e das 14h às 18h

Atendimento: consulta local, carta, telefone, fax e e-mail

Serviços: Acesso à base de dados especiais (LICI - Literatura em Ciência
da Informação e CIENTE - Literatura em Política Científica
e Tecnológica), circulação de periódicos e comutação
bibliográfica (COMUT)

Empréstimo: Interno e externo. O usuário precisa se cadastrar.

Biblioteca da Fundação Getúlio VargasBiblioteca da Fundação Getúlio VargasBiblioteca da Fundação Getúlio VargasBiblioteca da Fundação Getúlio VargasBiblioteca da Fundação Getúlio Vargas
Nome: Biblioteca Mário Henrique Simonsen

Sigla: FGV/ BMHS

Endereço: Praia de Botafogo, 190/ 7º andar – Botafogo – 22253-900 –
Rio de Janeiro – RJ – Brasil

Telefone: (21) 2559-5916 / 2559-5918



 DDDDDescrição AAAAArquivística      4141414141

Fax: (21) 2559-5921

E-mail: bib@fgv.br

Endereço da página: www.fgv.br/biblioteca-rj

Horário de funcionamento: de segunda a sexta-feira das 8h15min às
20h30min

Atendimento: consulta local, carta, telefone, fax, e-mail, on-line

Serviços: Acesso à base de dados especiais, busca retrospectiva,
circulação de periódicos, comutação bibliográfica

Empréstimo: Externo e interno.

Biblioteca do CPDOCBiblioteca do CPDOCBiblioteca do CPDOCBiblioteca do CPDOCBiblioteca do CPDOC
Nome: CPDOC – Setor de Documentação/ Sala de Consultas

Sigla: FGV/ CPDOC

Endereço: Praia de Botafogo, 190/ 14º andar – sala 1401 – Botafogo –
22253-900 – Rio de Janeiro – RJ – Brasil

Telefone: (21) 2559-5696

Fax: (21) 2559-5679

E-mail: barbara@fgv.br

Endereço da página: www.cpdoc.fgv.br

Horário de funcionamento: de segunda a sexta-feira das 9h às
16h30min

Atendimento: consulta local ou pedido de cópia por telefone ou
e-mail.

Biblioteca da Casa de Oswaldo CruzBiblioteca da Casa de Oswaldo CruzBiblioteca da Casa de Oswaldo CruzBiblioteca da Casa de Oswaldo CruzBiblioteca da Casa de Oswaldo Cruz
Nome: Biblioteca da Casa de Oswaldo Cruz

Sigla: COC

Endereço: Avenida Brasil, 4.036 – sala 415 – Manguinhos – Rio de
Janeiro – RJ – Brasil

Telefone: (21) 3882-9087 / 3882-9088 / 3882-9045

Fax: (21) 2590-3690



4242424242      RRRRReferências BBBBBibliográficas

E-mail: weltman@coc.fiocruz.br

Endereço da página: www.coc.fiocruz.br

Horário de funcionamento: de segunda a sexta-feira das 9h às
16h30min

Atendimento: consulta local, por e-mail, on-line

Serviços: Acesso à base de dados especiais, busca retrospectiva,
circulaçãode periódicos, comutação bibliográfica

Empréstimo: Interno

Publicações: Boletim bibliográfico – on-line na página da Casa de
Oswaldo Cruz.

Biblioteca da Câmara dos DeputadosBiblioteca da Câmara dos DeputadosBiblioteca da Câmara dos DeputadosBiblioteca da Câmara dos DeputadosBiblioteca da Câmara dos Deputados
Nome: Biblioteca Pedro Aleixo

Sigla: COBIB

Endereço: Câmara dos Deputados – Anexo II – 70160-900 – Brasília –
DF – Brasil

Telefone: (61) 318-6777 / 318-8754

Fax: (61) 318-2872

E-mail: cobib.cedi@camara.gov.br

Endereço da página: www.camara.gov.br (no portal da Câmara entrar
em “livros e documentos”)

Horário de funcionamento: de segunda a quinta-feira das 8h30 min às
18h30 min, após esse horário até o
término da sessão noturna; sexta-feira das
8h30min às 18h

Atendimento: consulta local, carta, telefone, fax e e-mail

Serviços: acesso à Rede Virtual de Bibliotecas – Congresso Nacional
(RVBI). Consulta ao acervo da biblioteca da Câmara, obras
raras, periódicos, coleção de jornais

Empréstimo: funcionários da Câmara e bibliotecas da Advocacia Geral
da União, Câmara Legislativa do DF, Prodasen,
Ministério da Justiça, Ministério do Trabalho e Emprego,



 DDDDDescrição AAAAArquivística      4343434343

Procuradoria Geral da República, SF, STJ, STM, STF,
TCDF, TJDF, TST

O acesso é irrestrito ao público em geral.

Biblioteca do Senado FederalBiblioteca do Senado FederalBiblioteca do Senado FederalBiblioteca do Senado FederalBiblioteca do Senado Federal
Nome: Biblioteca Acadêmico Luiz Viana Filho

Sigla: SSBIB

Endereço: Senado Federal Praça dos Três Poderes, Anexo II, Térreo –
70165-900 – Brasília – DF – Brasil

Telefone: (61) 311-3943 / 311-3944

Fax: (61) 311-1665

E-mail: ssbib@senado.gov.br

Endereço da página: www.senado.gov.br (no portal do Senado entrar
em “Biblioteca do Senado”)

Horário de funcionamento: público externo de segunda a sexta-feira
das 9h às 14h; público interno de segunda a
sexta-feira das 9h às 18h30min

Atendimento: consulta local, telefone, e-mail, fax e carta

Serviços: acesso à Rede Virtual de Bibliotecas – Congresso Nacional
(RVBI)

Empréstimo: para funcionários e entre bibliotecas do DF. É permitido
tirar cópia de artigos de revista e de capítulos de livros.
Valor da cópia de R$ 0,15 (quinze centavos) em depósito
no Banco do Brasil.

O acesso é irrestrito ao público em geral.

Biblioteca Pública do ParanáBiblioteca Pública do ParanáBiblioteca Pública do ParanáBiblioteca Pública do ParanáBiblioteca Pública do Paraná
Nome: Biblioteca Pública do Paraná

Sigla: BPP

Endereço: Rua Cândido Lopes, 133 – 80020-901 – Curitiba – PR –
Brasil

Telefone: (41) 322-9800



4444444444      RRRRReferências BBBBBibliográficas

Fax: (41) 225-6883

E-mail: bppgeral@pr.gov.br

Endereço da página: www.pr.gov.br/celepar/seec/bpub

Horário de funcionamento:público em geral, de segunda a sexta-feira
das 8h30min às 20h e aos sábados das
8h30min às 13h

Atendimento: consulta local e on-line

Empréstimo: Externo e interno.

Biblioteca do CEDIC da PUC de São PauloBiblioteca do CEDIC da PUC de São PauloBiblioteca do CEDIC da PUC de São PauloBiblioteca do CEDIC da PUC de São PauloBiblioteca do CEDIC da PUC de São Paulo
Nome: Centro de Documentação e Informação Científica “Professor

Casemiro dos Reis Filho” da Pontifícia Universidade Católica
de São Paulo

Sigla: CEDIC

Endereço: Rua Monte Alegre, 984 – ERBM – sala SB 02

05014-901 – São Paulo – SP – Brasil

Telefone: (11) 3670-8025, 3670-8026, 3670-8332

Fax: (11) 3670-8025

E-mail: cedic@pucsp.br

Horário de funcionamento: de segunda a sexta-feira das 8h30min às
17h30min

Atendimento: consulta local

Serviços: microfilmagem; reprodução de microformas em papel;
digitalização de documentos e de microfilmes.

Publicações: guias e inventários do acervo.



 DDDDDescrição AAAAArquivística      4545454545



4646464646      RRRRReferências BBBBBibliográficas

Índice de Títulos de LivrosÍndice de Títulos de LivrosÍndice de Títulos de LivrosÍndice de Títulos de LivrosÍndice de Títulos de Livros
e Periódicose Periódicose Periódicose Periódicose Periódicos

Accès à l’ information les défis technologiques: actes de la Conférence
internacionale de la table ronde des archives, 33., 1998, Estocolmo, 15,
54, 95

Acervo fotográfico do Departamento do Patrimônio Histórico:
processamento técnico e informatização, O, 202

Actas del Congresso de la ANABAD, 4., 1998, Coruña, 106

Actas del Seminário sobre normas internacionales para la descripción
archivística, 1993, Ciudad de México, 8, 145, 149, 212

Actes de Congrès national des archivistes français, 28., 1986, Paris, 85

ADPA, 5, 14

ALA, 107, 114, 166

American archivist, The, 115

Anais eletrônicos da Mesa redonda nacional de arquivos, 1999, Rio de
Janeiro, 97

Archifact, 81

Archival fonds, The, 80, 160

Archivaria, 18, 19, 72, 89, 226

Archives and manuscripts: arrangement and description, 113

Archives and manuscripts: machine-readable records, 118

Archives, personal papers and manuscripts: a cataloguing manual for
archival repositories, historical societies and manuscripts, 119

Archivi and computer, 51, 52, 133, 144, 151, 230



 DDDDDescrição AAAAArquivística      4747474747

Archivi per la Storia, 44

Archivist, The = L’ Archiviste, 221

Archivística: principios y problemas, 154

Archivística general: teoria y práctica, 120, 121

Archivo General de Centro América (Ciudad de Guatemala): informe,
El, 157

Archivo: instrumentos de trabajo, El, 191

Archivum, 183

Arqbase: metodologia de descrição arquivística para tratamento
automatizado de documentação histórica, 102

Arquivística: teoria e prática de uma ciência da informação, 214

Arquivo, 23, 40

Arquivo Rio Claro, 21, 22, 25, 26

Arquivo: teoria e prática, 189, 190

Arquivos modernos: princípios e técnicas, 205, 206

Arquivos permanentes: tratamento documental, 20

Arquivos, patrimônio e memória: trajetórias e perspectivas, 94

Arranging and describing archives and manuscripts, 170

Audiovisual librarian, 150

Boletim do Centro de Memória UNICAMP, 24, 225

Boletin del Archivo Nacional, 112

Cadernos Bad, 65, 73, 100

Cadernos de biblioteconomia, arquivística e documentação, 71

Cadernos de textos da Mesa redonda nacional de arquivos, 1999, Rio de
Janeiro, 96

Cataloguing manual: edited film, 152

Cataloguing manual: unedited film, 153



4848484848      RRRRReferências BBBBBibliográficas

Ciência da informação, 116

Código de catalogação anglo-americano, 4

Como descrever documentos de arquivo: elaboração de instrumentos de
pesquisa, 156

Conceptual problems posed by eletronic records: a RAMP study, 108

Construção do livro, A, 6

Contrôle d’ autorité, 32

Conventions for cataloguing photographs, 93

Descripción archivística codificada: versión 1.0, 216

Descripción archivística su normalización y el desarrollo informático, La:
memoria de la Jornada para el desarrollo archivistico, 12., 1998, San José,
Costa Rica, 147, 213, 228

Descripción de documentos archivísticos: materiales de trabajo, 127

Diagnóstico sobre a aplicação do sistema de arranjo Boullier de Branche
do Arquivo Nacional, 10

Dicionário de terminologia arquivística, 27

Dicionário de termos arquivísticos: subsídios para uma terminologia
arquivística brasileira, 103, 176

Documentos públicos e privados: arranjo e descrição, 207

Encoded archival description application guidelines: version 1.0, 218

Encoded archival description tag library: version 2002, 220

Encoded archival description tag library: version 1.0, 219

Encoded archival description: document type definition, 217

Fotografia como fonte de pesquisa: histórico, registro, arranjo, classificação
e descrição, 45

Fundamentos da disciplina arquivística, Os, 83

Gazette des Archives, La, 87, 92, 182, 185, 186

Gli archivi per la storia contemporanea: organizzazione e fruizione, atti



 DDDDDescrição AAAAArquivística      4949494949

del seminario di studi, 1984, Mondovì, 1, 161, 188

Graphic materials, 29

Handbook for film archives, A, 136

Identificación, clasificación y catalogación de archivos, 198

Indexação e tesauro em arquivos, 47

Informatio, 159

Instruments de recherche dans les archives, Les, 187

Instruments, de recherche et leurs utilisateus: bilan et perspectivas, Les,
184

Irargi, 2, 16, 41, 43, 48, 53, 55, 86, 88, 90, 105, 110, 122

ISAAR (CPF), 60, 66, 67, 68, 128, 129, 134

ISAD (G), 56, 58, 59, 62, 63, 64, 69, 70, 130, 131

ISO 2788: documentation, guidelines for the establishment and
development of monolingual thesauri, 137

ISO 8601: data elements and interchange formats, information interchange,
representation of dates and times, 138

ISO 15489-1: information et documentation, records management, partie
1: principles directeurs, 139

ISO 690: documentation, bibliographic references, content, form and
structure, 141

ISO 690-2: information and documentation, bibliographic references,
part 2: electronic documents or parts thereof, 142

ISO/ TR 15489-2: information et documentation, records management,
partie 2: guide pratique, 140

ISO 3166: codes for the representation of names of countries, 143

Janus, 36, 74, 99, 109, 125, 148, 167, 168, 169, 171, 201, 211, 222, 223

Journal of the Society of Archivists, The, 79

Keeping Archives, 35



5050505050      RRRRReferências BBBBBibliográficas

MAD user guide, A, 77

Management of archives and manuscripts collections for librarians, 28

Management of information from archives, The, 75, 76

Managing archives and archival institutions, 34

Manual de archivística, 84

Manual de archivos familiares, 104

Manual de archivos municipales, 82

Manual de archivos; el sistema archivístico diocesano: archivos de la cúria
y archivos parroquiales, 203

Manual de arquivos, 208

Manual de arranjo e descrição de arquivos, 172, 173

Manual de descripción multinivel: propuesta de adaptación de las normas
internacionales de descripción archivística, 33

Manual de procedimentos para descrição de arquivos sonoros, 146

Manual de procedimentos para tratamento documental, 9

Manual de procedimientos de la Unidad de Archivo Histórico, 7

Manual for the arrangement and description of archives: drawn up by
direction of Netherlands Association of Archivists, 174

Manual of archival description, A, 78

Manual of archival techniques, A, 30, 163

Manual para indexação de documentos fotográficos, 3

Manuel de traitement des archives d’ architecture XIX-XXe siècles, 57

MARC for archives and manuscripts: the AMC format, 199

Memoria de la Reunión del Sistema Nacional de Archivos, 9., 1985,
Puebla de Zaragoza, 200

Memoria de la Reunión nacional de archivos administrativos e históricos,
estatales y municipales, 3., 1979, San Miguel Regla, Hidalgo, 197



 DDDDDescrição AAAAArquivística      5151515151

Memória: gestión de documentos, 195

Metodologia de organização de arquivos pessoais: a experiência do
CPDOC, 49

Modern archives reader: basic readings on archival theory and practice,
A, 162, 194, 204

NBR 10520: apresentação de citações em documentos: procedimento,
NBR 10523: entrada para nomes de língua portuguesa em registros
bibliográficos, 12

NBR 6023: informação e documentação: referências: elaboração, 13

Nomes geográficos: normas para indexação, 165

Norma internacional general de descripción archivística: ISAD (G), 178

Norma internacional sobre los encabezamientos autorizados archivisticos
relativos a entidades, personas y famílias: ISAAR (CPF), 179

Norma ISAD (G) y su terminologia: análisis, estudio y alternativas, La,
124

Normalización de la descripción archivística en la era informática, 117

Normas internacionais de descrição em arquivo, 101

Normas internacionales de descripción archivística: bibliografia, 180

Normatividad archivística: memórias segundo Seminario sobre Sistema
Nacional de Archivos de Colômbia, 227

NTC 4095: norma general para la descripción archivística, 126

Organización del conocimiento em sistemas de información y
documentación: actas del Encuentro de International Society for
Knowledge Organization, 1., 1993, Madrid, 91

Organization and cataloguing of pictorial material in the Library of
Congress Print and Photographs Division, 31

Origem e evolução dos descritores, 215

Phonographic Bulletin, 46

Pratique archivistique française, La, 181



5252525252      RRRRReferências BBBBBibliográficas

Princípios archivísticos de ordenación, 209

Princípios de indexação, 17

Procedimentos técnicos em arquivos privados, 50

Proyecto ISAD(G), 61

Rapport du groupe de travail sur la description au niveau du fonds
d’archives au comité de planification sur les normes de description du
Bureau Canadien des Archivistes, 196

Rassegna degli Archivi di Stato, 42, 111, 155, 193, 229, 231, 232

Règles pour la description des documents d’archives, 37

Report of the Sub-committee on Finding Aids: guidelines of the
preparation and presentation of finding aids, 135

Revista del Archivo General de la Nación, 123

Rules for archival description, 38

Rules for the construction of personal, place and corporate names, 177

Statement of principles regarding archival description, 132

Subject indexing for archives, 39

Subject indexing survey and analysis, report to JISC.NFF, 98

Subject retrieval in archives: a comparison of the provenance and content
indexing methods, 158

Tabula, 224

Tabeliães e notários: orientações para a organização e descrição dos fundos
notariais, 164

Técnicas descriptivas de archivos, 210



 DDDDDescrição AAAAArquivística      5353535353


